Document of Government of Mainrashtra

Higher, Technical Education and Service Scheme Department

Letter No. NGC-3593/4743/ 2

date-21/06/1993

As per above document Government of Maharashtra College get Permission to open from academic session1993-1994

Name of Sanstha

Place of College

Education Faculty

Bhadrawati Sanstha, Bhadrawati

Bhadrawati, Dist. Chandrapur

Science

Chief Secretary

Government of Maharashtra

PRINCIPAL
N.S. Science & Arts College

Bhadrawati, Dist-Chandrapur

महाराउद्व ज्ञातन

कृमांक: एनजीती - ३५९३/५७४३/विचि-२ उच्च व तंत्रशिक्षण आणि तेवायोजन विभाग मंत्राह्म विस्तार स्वन, मुंबई - ३२ दिनांक: ४९ जन, १९९३

प्रति,

कुलस रिच, नाजपूर विद्यापाठ, नामपुर

> वियय :- सन १९९३-९४ वा शैष्ठाणिक वर्ष्णामून कला, वाणिज्य व विचान विद्याशाखाँची नवीन महाविद्यालये उध्यास परवानगी देण्याबार्बत...

महोदय,

सन १९९३-९७ या वर्धामासून नवीन महाविधानये उच्छण्याकरिता शासना-कडे प्राप्त को त्या विकारशोधा विधार करन भद्रावता विद्यण संस्था, भद्रावता वि. इंद्रपूर या संस्थेच्या १९९३-९७ पासून खाली तमूव केल्याप्रमाणे नवीन महाविधालये उच्छण्याकरिता आलेल्या अर्जावर नागपूर विधापीठ अधिनियम १९७४ च्या कलम ४३ [५] अन्वये पुटीन कार्यवाही करण्याची विधापीठास प्रवानगी देण्याये शासनाने ठराविने आहे.

<u>_संत्ये नांव</u> भवावता त्याण संत्या, भवावता

महाविधानसावे ठिकाण भद्रावती जि. वेद्रपूर <u>विशासाया</u> विज्ञान

- २. शासनाम संलयनीकरणावरिता वर दिलेली परवानगी ही पुढील अटीवरम आहे :-
- सहा मुद्दारिया विमा सम्या विमा अनुदान तत्वावर परवानगी देण्यांत आली आहे. बातन निर्णय इ. एनजीसी-२०८८/[१६५२]/विधि-२, अ, दिनांक ५. ११८९ अन्यये तागू करण्यात आतेल्या सूत्रानुतार या महान्यियालयाला अनुदानसंहित तत्वावर आणण्याया विवार यथावकाश करण्यांत येर्ड्डंक
- व्या विधाताखा उम्बर्णमामी परवानगी देण्यांत आनेती आहे, त्या प्रत्येक विधाताखेळ्या जिल्लीय पद्धी परोहेल्या पाहित्या वर्णाच्या कर्गात क्मीत क्मी ६० विधार्थ्यांना प्रवेश येतना, तत्य वर्ग १९९३-९५ पासून तुर करावाः तत्य १९९३-९५ पा गुंसिण वर्धाच्या शेवटी होणा-या प्रथम वर्षाच्या विधा-पर्याण पराहेल क्मीत क्मी ६० विधार्थी ब्रुले पाहिलेतः.
- ३. स्थापनिक चौकाणि समितो, कार्यकारो परिख्य व सिनेट यांचा अहवाल विधा-पीठाकपून प्राप्त धालवादर कलम ४२ [३] व [७] यानुसार अंतिस संसम्मीकरणाचे

Yer 24 10 19 1 52

GASINK LE OTHER BROTTS FIRE

PRINCIPAL N.S. Science & Art's College Shadrawati, Dist-Chandrapur अभिका आतिनाकडून निर्गितित करण्याबाद्यत योग्य ती कार्यवाही केली जाईल.

8. तंबंधित संत्येस महाविधालय तुरु करण्याची परवानगि देताना त्या संत्येस विद्यापीठाने अते नि:संदिगध्यणे कडवाये की, प्रवेश सध्या तात्सुरत्या स्वर्थात कें किन जर ६० विद्यार्थी प्रवेश येतील तरय प्रत्यक्षात वर्ग सुरु करावेत. महाविधालयात पुढे वेण्यांत येणारे संलग्नीकरण्डी अट पूर्ण करण्यावस्य विसंबून राहील. अन्यथा अहाविधालयांना संबंधित विद्याशाखा बंद करावी लागेल. कतम ४३ [६] व [७] अनुतार तंलग्नीकरणाया अंतिम प्रत्याव शासनाकडे पाठवितांना ही अट पूर्ण हाली किंवा नाही याबदक प्रस्तावामध्ये उल्लेख करावा अशी स्थंतर त्यांना विनंती करण्यांत येत आहे.

पञाची प्रत तंबांधित व्यवस्थापनाको पाठविण्यात येत आहे.

आपला विश्वात,

्रित क नोड़ाः [धी. रा. जोशी] अवर सचिव, महाराष्ट्र शासनः

प्त.

- १] फिल्म संबालक, [उच्च किल्म] महाराष्ट्र राज्य, पुणे.
- २] प्रशासन अधिकारी (उच्च शिक्षण अनुदान) नारपूर विभाग, नारपूर
- 3) ति चित्र, भ्यावतो विक्षण संत्या, भ्यावतो, जि. दल्पूर
 - 8) स्वीय सहाध्यक मंत्री [उच्च किल्प]
 - ५) स्वोध नहाय्यक राज्यमंत्री [उच्च सिङ्ग]
 - ६] দিল্ভ नगती, বিহি-२, বিহি-२ अ.

पीसम २१०६

PRINCIPAL

No. AC/CS/I/117/ The 1012 20pt-1993.

From :

The Deputy Registrar (Acad.), Nagpur University,

To,

The Secretary/Principal.
Bhadsowati Stukshan Soustha

Go Androwati Science College

Bhadsowsati Dest chardsogning

Subject :- Permission to start new College/Gourses from the session 1993-94.

Sir,

With reference to the letter received from the Linder Secultary

Plantesching Good Higher Technical Edn & Buployment Dent Bombay

vide its letter No NGC 3573 | 5743 UE 2 St. 216.93

granting initial permission to start new college in the faculty of

Science | Inew Courses at

Science | Science College Phadrowste | College

from the session 1903-94, I am to inform you

that Hon'ble Vice-Chancellor has granted approval to this letter

on 13 7.93 | 1993 Under Section 11(4) of the

Nagpur University Act of 1974 on behalf of the Executive Council

and now your college is provisionally affiliated to Nagpur —

University for the session 1993-94.

Kindly acknowledge.

Lehied 8+1019193

Yours faithfully,

Deputy Registrar (Acad.) Nagpur University, NAGPUR

PRINCIPAL
N.S. Science & Arts College
Bhadrawati, Dist-Chandrapur

L.S. Ladke

A spinshade

Document of Nagpur University, Nagpur

C-5./5 Letter No. K/1953

Date-18/09/1998

As per above document college get permission to open new Subject from academic session1998-

Subject/Faculty

First Year Science (B Sc)

Botany

Zoology

Computer Science

Assistant Registrar Nagpur University, Nagpur

Dr. L.S. Ladke PRINCIPAL

नागपूर विधापीठ

क्र. म. वि. /सं/ K11953 दिनांक: - 18 सप्टे, १९९८,

वेधकः

सहांयक कुलतिचिव (म.वि.), नागपूर विधापीठ, नागपूर

प्रति,

प्राचार्य,

निळकेराव प्रिवे महाविधालयः, भद्रावतीः

विषय: - तत्र १९९८-९९ पातून नवीन विषय/विश्वाश्वरण यांना मंजूरी देण्याबाबतः संदर्भ: - शार नि.क. नावित १०९८/नवि/तुव्हया/[१६९/९८]/मांशा-३ दिनांक ३-८-१९९८, उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, मंत्रालय विस्तार भवन, मुंबई-४००३२.

महोदय,

संदर्भा कित शासन निर्णयानुसार,आपल्या महाविधालयात सत्र १९९८-९९ पासून खालील विषय/तुक्डया सुरु करण्यासाठी शासनाने दिलेल्या मंजूरीला महाराष्ट्र विधापीठ अधिनियम १९९४ च्या कलम १५(७) अन्वये,विद्त परिषदेच्या वतीने मा कुलगुरुंनी स्विकृती दिलेली आहे ही स्विकृती वरील शासनू निर्णयात नमुद केलेल्या अटींच्या अधिन राहून देण्यात आलेली आहे

विषय/हुज्ज्ञ्ज्ञा बॉटनी झुलॉजी कॉम्प्युटर सायन्स कृपया करावे

प्रथम वर्ष विज्ञानः

Dr.L.S. Ladke
PRINCIPAL

N.S. Science & Arts College Bhadrawati, Dist-Chandrapur Danier.

सहायक कुनतचिव [म. वि.], नागपूर विधापीठ,नागपूर,

प्रतिनिधी माहितीसाठी सादर:-

- १. परिक्षा नियंत्रक
- २ उपकुलसचिव (परिक्षा)
- ३ सहायक कुलसचिव [परिधा]

नागपुर विद्यापीठ,

PRON

The Asstt.Registrar(College), Narpur University, Na pur.

To,

The Principal, ... Nilkanthrao Shinde Science College, Pshadroveiti AND ALLERY AND A STATE OF THE S

Subject :- Starting of New Courses/Subjects from the session 1999-2000. Ref'nce :- Your application dated 29.10.98 . Sir/Madam,

With reference to the subject cited above, I have to inform you that your application for starting of new courses/subjects was considered by management council and recommended to the State Government for granting initial clearance for starting the following courses/subjects, from the session 1999-2000, so ject to the compliance of the confition enclosed.

13. A. - i) Comp English, ii) Comp. Marathi iii) History iv) P. Engraphy V) Marathi Lit. 127

iii)

iv)

v)

The recommendation made by the University does not mean the permission to admit the students to the said courses/subjects. No students shall be admitted by the college to the said courses/subjects, unless the permission from the State Government u/s 82 of the Maharashtra Universitiries Act, 1994, is received and first time ambiliation has been granted by the University as per permission of sec.83 of the Manarashtra Universities Act, 1994.

The college management shall admit the students only after obtaining the written parmission from AICTE/NOTE etc. Whenever required, on or before the commencement of the academic se sion 1999-2000.

Thanking you,

ENGL: conditions

Yours Laithfully,

N.S. Science & Arts College

Bhadawati, Dist-Chandrapus stt. re istrar (College), N a pur University, Nagpun.

MAUPUR UNIVERSITY

The Recommendations made by the Respur University for New Courses/Subjects are subject to the following conditions:

- 1. The recommendations are made as per the Section 82(4)04 hanarashtra Universities Act 1994 only for the session 1999-2000.
- The number of students admitted for courses of study shall not exceed the limit as prescribed by the University and the State Covernment.
- 3. There shall be adequate Physical facilities such as buildings, laboratories, libraries, books, equipments etc. required for teaching.
- 4. The Financial Resources of the colle e shall be sufficient to make due provided for its continued duly qualified and approved teac ing staff as per the University/State Governments norms and the terms prescribed by the University.
- 5. The College shall appoint the requisite number of laboratornes staff, office staff & non-teaching staff teaching staff of the conditions of services of the conditions of the denby the University/Standard code.
- The services of the teaching and non-teaching employees and the facilities of the college shall be made examinations and promiting other activities of the University University.

 7. The college for conducting University
- 7. The college shall follow the conditions laid down in Section 83 (3) of M.U.Act and any other conditions laid down by the favername and the University from time to time.
- after obtaining the written permission from the relevant Statutory Authorities/Bodies such as THM/ on or before the consensor of the ACCTE/MCT/MCT/MCT/MCT/ACT/ etc. whereever required 1995-2000
- 9 The colle e shall not close any subject or facility without prior per ission of the University.

* * *

PRINCIPAL
N.S. Science & Arts College
Bhadrawati, Dist-Chandrapur

ll adke

Document of Nagpur University, Nagpur

ے۔ ﴿ ﴿ ﴾ لِ Letter No. 0/1734

Date-09/10/2001

As per above document college get fist affiliation for new Corse / Subject /Section/ Faculty from academic session2001-2002

Subject/ Course	Intake Capacity
1. B.AI	
Economics	(****)
Political Science	****
Sociology	
2. B Sc-I	
Microbiology	

Assistant Registrar Nagpur University, Nagpur

Dr. L.S. Ladke

नागपूर विधापी०

कृ.म. वि./ 0 [1734 दिनांक: - 9 [10]200]

. [Touth | took Fight.]

प्रेषक:

सहाँक कुलसचिव [म-वि•], नागपूर विद्यापीठ, नागपूर•

प्रति,

प्रचार्य, निळाँठराव पादि कला व विज्ञान महाविद्यालय, भद्रावती जि॰ चंद्रपूर॰

विषय:- सत्र १०१६ - २००२ पासून नवीन अध्यासक्य/विषय/तुकडया/विधाशाखा यांना प्रथम संवरनता देण्यादावतः

संदर्भ :- महाराष्ट्र शासनाच्या उच्च व तंत्र शिक्षण विभागाचे पत्र कृ नाविस/ २००१/विषय/(२०५/०१) मश्चिन-३ मुंबई-४०० ०३२, दि.११ सप्टेंबर २००१

महोदय,

संकारिक शासन निर्णायानुसार आपल्या महाविधालयात सत्र २००१-२००२ पासून खालील अध्यासक्रम/विषय/तुक्डया सुरु करण्यासाठी शासनाने दिलेल्या मंजूरीला अनुसस्न महाराष्ट्र विधापीठ अधिनियम १९९४ च्या कलमे १४[७] अन्वये, बिद्धत परिष्यदेच्या वतीने मा कुलगुरुंनी संबंधित क्षिष्य/अन्यासक्रम/तुक्डयांना पृथ्य संगरनीकरणा प्रदान करण्यास्वन्मान्यता दिली आहे.

H•9•	विषय/अध्यासक्म_	. पुडे	का क्षमता
8.	बी • ए • भाग-१	110	
	अर्थवा स्त्र	Sladke	
	राज्यशास्त्र	Dr. L.S. Ladke	
	समाजशास्त्र	PRINCIPAL	
₹•	बी • एस • सी • भाग-१	N.S. Science & Arts College Bhac.awall, Dist-Chandrapur	
	urala mazal	2.4	-

टिप:- याषूर्वीचे या कार्यालयाचे पत्र कृ.बी/१६६८ दि.३-१०-२००१ रद्य समजण्यात यावे. पृथम स्नर्गीकरणा खालील अटींच्या अधीन राहील.

शासनाने वेळोबेळी विकेल्या आदेशानुसार विद्यार्थी संख्येचे निक्ष पाळण्याच्या अटीवर कायम विना अनुदान तत्वावर मंजूरी देण्यात येत आहे.

- शासनाने मान्यता दिलेल्या अभ्यासक्रमापैकी ज्या अभ्यासक्रमाना विधापीठामार्फत 3. कें द्विमत प्रवेशा पध्दतीने प्रवेशा दिशे जातात. अशा अध्यासक्रमासाठी चालू क्यांसाठी पृक्रिया पूर्ण झाली असल्यास ते अभूमान्त्रम मुद्दील क्यांपाचून सेंबंधित महाविधालयांनी सुरु करावेत.
- उपरोक्त अभ्यास्कृषाला देण्यात आलेले प्रथम लेल-नीकरणा विधापीठाने नेम्लेल्या 3. स्थानिय चौज्ञाी समितीच्या शिष्पारशींच्या अधीन राहील en an alar na fin 177.086

वपया वजावे.

· No Thirty

सहायक कुलसचिव [म. वि.],

नागपूर विधायीठ,नाग्सूर• संकी :- यह देश मानावा उच्च व संगानावा विचाया के नामित्र

महोदय,

ALLANTISETTS I COLLEGIT TO THE COLLEGIT STORE OF THE PARTY. २००१ विस्तानिक १६० ११ । विस्तानिक राज्याम् , विस्तानिक स्थितिक स्थितिक स्थितिक स्थानिक स्थानिक स्थानिक स्थानिक

- पारिता निपंत्रक, 9.
- उपजूलसचिव [विधा],

सहायक कुलसचिव [व्यावसायिक परिका]. -९००२ हम नायानायहो जम्माराह उनकेनुमारेणनी समागद क्षेत्रीतिको पासून नालांक अध्यासम्बद्धिया तुष्टिया तुष्टिया है । विशेषा विशेष्ट्या मध्रिया मध्रिया विशेषा ।

सहायक कुललचिव [परिक्षा व चौक्शाँ], जुटा ,फेट-१ [७]४१ मान्य पर प्रकार के किमानों प्रकार के स्कृत अधिक, शिक्षक मान्यता शासा म•वि• विभाग, परिक्षित सन्यक्ति स्कृतिक साम्यता का किमान कुल्लुनस्मित्रक सम्बद्धित

यांना विनंती करण्यात येते की, त्यांनी आपल्या स्तरावर आवश्यक ती कार्यवाही करावी.

सहायव कुलासाबिव [म॰ वि॰], नागपुर भविधापीठ,नागपूर.

Bhadrawat Dist-Chandrapur

. The in the term was been presented as a control of the present of the term o

Print the street is the service

Document of Nagpur University, Nagpur

Letter No. 0/89

date-26/6/2003

As per above document intake capacity of Subject/Corse is as

1. PGDCCA

--- 60

2. M.A.I (Marathi)

----80

3. M.A.I (geography)

----80

Asst. Registror Noglar University, Manpyn

PRINCIPAL

नामपूर विधापीठ

कृ. म. वि. (897) दिनांक्री ६ जून, २००३

पृति,

प्राचार्य, निळकंराव शिदे कला व विज्ञान महाविधालय, मद्रावती जि. बंद्रमूरः

विश्वयः - तत्र २००२-०३ पातून नवीन अध्यातकृम/विश्वय सुरू करण्यात दिलेल्या परवानगीनुतार तत्र २००३-०४ पातून प्रथम तंलग्नीकरणा प्रदान करण्याबाबतः

संदर्ध:- १. महाराषट्र शासनाच्या उच्च व तंत्र शिक्षण विमागाचे पत्र कृ. एनजीती-२००२/[८६/०२]मशिन-३ मुंबई-३२ दि. २० जुलै,२००२.

XXX

महोदय,

तंद्रमां कित शासन निर्णाशानुसार आपल्या महाविधालयात सत्र २००२-०३ पासून वालील अम्बासक्रम/विषय/तुकड्या सुरु करण्यासाठी शासनाने मंजूरी दिलेली आहे-

उपरोक्त अध्यासकृमास आपणा सत्र २००२-०३ पासून सुरू करू न शाकल्यामुळे सत्र २००२-०३ चे शासन परवानगीचे नुतनीकरणासह सत्र २००३-०६ पासून सुरू करण्यास परवानगी देवून स्थानिय चौकशी समितीच्या शिकारशीनुसार पृथम संनग्नीकरणास मान्यता पृदान करण्यात येत आहे.

F-3	• विषय/अस्यासक्म			प्रवेशा धमता	
9.	बी • एस • सी •	•	बायोकेमेस्ट्री	-	
2.	पी जी डी सी सी र	-		६० विद्यार्थी	r
3.	बी • ए- भाग-१	*-	इंगुजी		
8.	बी र भाग-१	•	गृहअर्थरा गरत		
4.	रमः रः भागः १	elp	मराठी '	60	
	रम र-भाग-१	-	भुगोल	۷٥	

प्रथम संलग्नीकरण बालील अटींच्या अधीन राहील.

१ शासनाने वेळोवेळी दिनेत्या आदेशानुसार विद्यार्थी संख्येचे निक्य पाळण्याच्या अटीवर कायम विना अनुदान तत्वावर मंजूरी देण्यात येत आहे.

PRINCIPAL

N.S. Science & Arts College

Bhadrawati, Dist-Chandrapute Tue gent luc [the la.],

The late of the N.S. S. S. College

PRINCIPAL

N.S. Science & Arts College

Bhadrawati, Dist-Chandrapute Tue gent luc [the la.],

The late of the la

Document of Nagpur University, Nagpur

C. 5./ Letter No. 1124

date-05/11/2003

As per above document intake capacity of Subject/Corse is as

1. M.A. (History)

----80

2. M.Sc. (chemistry)

----22

3. M.Sc. (Physics)

----22

Asst. Registror Nogpyr University, Nagpyr

Dr. L.S. Ladke

नागपूर विद्यापीठ

क्र.म.वि./ //24 दिनांक :- 5 / 11 | 0 3 ,

प्रेषक:— सहायक कुलसचिव (म.वि.) नागपूर विद्यापीठ, नागपूर.

प्रति.

्रप्राचार्य,

निळकं राव भिदे कला व विहान महा विधालय, माद्रावती, कि. चंद्रपूर



विषय:— सन्न 2003—04 पासून नवीन अभ्यासक्रम/विषय/तुकडया/विद्याशाखा यांना प्रथम संलग्नता देण्याबाबत.

संदर्भ: महाराष्ट्र शासनाच्या उच्च व तंत्र शिक्षण विभागाचे पत्र क्र. ना विस २००३/[१०/०३] मधिर=३, दिनांक उच्च व तंत्र धिरधाण विभाग, मंत्रान्य विस्तार भावन, मुंबई - ४०० ०३२. दि. २७-५-२००३.

महोदय,

संदर्भाकित शासन निर्णयानुसार आपल्या महाविद्यालयात सत्र 2003—2004 पासून खालील अभ्यासक्रम/विषय/तुकड्या सुरु करण्यासाठी शासनाने दिलेल्या मंजूरीला अनुसरुन दिनांक 14/7/2003 च्या विद्वत परिषदेने बाब क्र. 31 द्वारे संबंधित अभ्यासक्रमांना/विषय/तुकड्यांना प्रथम संलग्नीकरण प्रदान करण्यास मान्यता दिली आहे.

अ.क्र.	विषय/अभ्यासक्रम प्रवेश	<u>क्षमता</u>
8]	एम ए भाग-१ इतिहास [कलाशाखा]	60
3]	एम• एस• सी• रसायनभा स्टा[दिहानभाखा]	22
3]	एम. एस. सी. भौतिकशास्त्रा	55

PRINCIPAL

N.S. Science & Arts College

प्रथम संलग्निकरण खालील अटींच्या अधीन राहील.

- शासनाने वेळोवेळी दिलेल्या आदेशानुसार विद्यार्थी संख्येचे निकष पाळण्याच्या अटीवर कायम विना अनुदान तत्वावर मंजूरी देण्यात येत आहे.
- शासनाने मान्यता दिलेल्या अभ्यासक्रमापैकी ज्या अभ्यासक्रमांना विद्यापीठामार्फत केद्रिभूत प्रवेश पद्धतीने प्रवेश दिले जातात, अशा अभ्यासक्रमासाठी चालू वर्षासाठी प्रक्रिया पूर्ण झाली असल्यास ते अभ्यासक्रम पुढील वर्षापासून संबंधित महाविद्यालयांनी सुरु करावेत.

- उपरोक्त अभ्यासक्रमाला देण्यात आलेले प्रथम संलग्नीकरण विद्यापीठाने नेमलेल्या स्थानिय चौकशी समितीच्या शिफारशींच्या अधीन राहील.
- 4. सदर महाविद्यालय कायम विना अनुदान तत्वावर सुरु करण्यास संस्था तयार असून त्या आशयाचे हमीपत्र संस्थेने विमागीय सहसंचालक (उच्च शिक्षण), यांना सादर करण्याचे अटींवर ही मान्यता देण्यात येत आहे.

कृपया कळावे.

आपला, भाराष्ट्र सहायक कुलसचिव (म.वि.) नागपूर विद्यापीठ, नागपूर.

प्रतिलिपी माहितीसाठी सादर :--

- 1. सहसंचालक, उच्च शिक्षण, नागपूर विभाग, नागपूर.
- 2. परिक्षा नियंत्रक,

- MEND

- 3. उपकुलसचिव (विद्या),
- 4. सहायक कुलसचिव (व्यावसायिक परिक्षा),
- 5. सहायक कुलसचिव (गोपनिय),
- 6. सहायक कुलसचिव (परिक्षा व चौकशी),
- 7. अधिक्षक, शिक्षक मान्यता शाखा म.वि. विभाग,
- 8. संबंधित लिपीक, संलग्निकरण शाखा.

नागपूर विद्यापीठ, नागपूर.

यांना विनंती करण्यात येते की, त्यांनी आपल्या स्तरावर आवश्यक ती कार्यवाही करावी.

्ट्य सहायक कुलंसचिव (म.वि.) नागपूरं विद्यापीठं, नागपूर.

PRINCIPAL

Arts College
Chandrapur

Document of RTM Nagpur University, Nagpur

Letter No. 1142/U/1269

6. M.A. (Sociology)

date-16/09/2005

As per above document intake capacity of Subject/Corse/Faculty is as

----80

1. M.Sc. (Botany) ----22
2. M.Sc. (Zoology) ----22
3. M.Sc. (Microbiology) ----22
4. M.A. (Economics) ----80
5. M.A. (political science) ----80

Asst. Registron RTM Nag PUV University, Nag Pur



राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठ

क्र.म.वि.///42/1/269 दिनांक:- 16-9-05

प्रात,	4	9			
УЯІЧІ	य. निळ्कैंठराव	वि दि	कल 🏲	đ	क्जिन
	महा विधालय	प. भटा	ਤਰੀ•		

विषय:— सन्न 2005—2006 पासून नवीन अभ्यासक्रम/विषय/विद्याशाखा यांना प्रथम संलग्निकरण नुतनीकरणासह देण्याबाबत.

संदर्भ :- महाराष्ट्र शासनाच्या उच्च व तंत्र शिक्षण विभागाचे पत्र क्र. नाविस-2004/विस्तार (10/04) मिश-3, दिनांक 30 जून 2004 व पत्र क्. नाविस-2004/(339/04) मिश-3, दिनांक 24 ऑगस्ट 2004.

महोदय,

संदर्भिकित पत्रान्वये आपल्या महाविद्यालयात सत्र 2004—2005 पासून जें अभ्यासक्रम/विषय/विद्याशाखा सुरु करण्यासाठी शासनाने दिलेल्या परवानगीनुसार व स्थानिय चौकशी सिमतीने केलेल्या शिफारशीनुसार विद्वत परिषदेने दि. 27.7.2005 व 28.7.2005 रोजी खालील अभ्यासक्रम/विषय/ विद्याशाखा यांना सत्र 2005—06 पासून नुतनीकरणासह प्रथम संलिग्निकरण प्रदान करण्यास मान्यता दिली आहे.

अ.व	विषय/अभ्यासक्रम/विद्याशास्त्र	म प्रवेश	क्षमता
	एम•एस•सी• बॉटनी	হহ	विद्यार्थी
	एम. एस. सी. झुऑल ॉजी	२२	विधार्थी
3.	एम • एस • सी • मायको बायल ॉजी	२२	विद्यार्थी
8.	एम. स. अर्थशास्त्र		विद्यार्थी
40	एम• ए•-राज्यशास्त्र		विद्यार्थी
ۥ	रम• र•−समाजद्गास्त्र	11 advic	विद्यार्थी

प्रथम संलग्निकरण खालील अटीच्या अधीन राहील.

- 1. शासनाने वेळोवेळी दिलेल्या आदेशानुसार विद्यार्थी संख्येचे निकष पाळण्याच्या अटीवर कायम विना अनुदान तत्वावर मंजूरी देण्यात येत आहे.
- ? तपर्गातन अभागमकमाना हेगागन थानेने गशम संनिधनकमा विद्यापीताने नेमनेना स्थापिक मौकपी

3. सदर महाविद्यालय कायम विना अनुदान तत्वावर सुरु करण्यास संस्था तयार असून त्या आशयाचे हमीपत्र संस्थेने विभागीय सहसंचालक (उच्च शिक्षण), यांना सादर करण्याचे अटींवर ही मान्यता देण्यात येत आहे.

कृपया कळावे.

आपला

सहियम कुलसचिव (म.वि.), राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज, नागपूर विद्यापीठ.

प्रतिलिपी माहितीसाठी सादर:-

- 1. सह संचालक, उच्च शिक्षण, नागपूर विमाग, नागपूर.
- 2. परिक्षा नियंत्रक,
- 3. उपकुलसचिव (विद्या),
- 4. सहायक कुलसचिव (व्यावसायिक परिक्षा),
- 5. सहायक कुलसचिव (गोपनिय),
- सहायक कुलसचिव (परिक्षा व चौकशी),

राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठ.

यांना विनंती करण्यात येते की, त्यांनी आपल्या स्तरावर आवश्यक ती कार्यवाही कराबी.

ON 17:09:05

सहिंग्यक कुलसचिव (म.वि.), राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठ.

Document of RTM Nagpur University, Nagpur

Letter No. /1864/B/125

date-30/08/2006

As per above document intake capacity of Subject/Corse/Section is as

1. M. A. (Home Economics)

--- 80

2. M.A. (English)

---- 80

3. B.A.II

---- 80 (one Additional Section)

4. B.A.III

---- 80(one Additional Section)

Arsti Registron RTM Nayper Dhiversis Nagper

Dr. L.S. Ladke PRINCIPAL





राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठ

क.म.वि/ १८६४ <u>| 0 | 125</u> दिनांक:- 30 | ४ | ०६

विषय:- सत्र 2006-07 पासून नविन अभ्यासकम/विषय/ तुकड्या यांना प्रथम संलग्नीकरण देण्याबाबत.

संदर्भ:— महाराष्ट्र शासनाच्या उच्च व तंत्रा शिक्षण विभागाचे पत्र क. नाविस—2006 / (10 / 06) / मशि—3, दिनांक 5 जून 2006 / 1 जून 2006 / 9 जून 2006 / 17 जून 2006

महोदय,

संदभांकित पत्राान्वये शासनाने आपल्या महाविद्यालयात सत्र 2006—07 पासून जे अभ्यासकम /विषय/तुकड्या सुरु करण्यासाठी परवानगी दिलेली आहे. त्यानुसार खालील अभ्यासकम/विषय/तुकड्यांना मा.कुलगुरुंनी विद्वत परिषदेच्या वतीने म.वि. अधिनियम 1994 च्या कलम 14 (7) अंतर्गत खालील अटींच्या अधिन राहून सत्र 2006—07 पासून प्रथम संलग्नीकरण प्रदान करण्यास मान्यता दिलेली आहे.

अ.क.	विषय/अभ्यासकम/तुकडया	-			प्रवेश क्षमता	
	एम • ए • - गृहअर्थशास्त्र		-		८० विधार्थी	
	एम. ए इंग्रुजी साहित्य		-		८० जिद्यार्थी -	
	बी • ए • – २		-	9	अतिरिक्त तुक्डी [८० विद्यार्थी]	5
	बी. ए3	*	-	ş	अतिरिक्त तुन्डी [८० विधार्थी]	

प्रथम संलग्नीकरण खालील अटींच्या अधिन देण्यांत येत आहे.

PRINCIPAL

N.S. Spience & Arts College

Electromoti, Dist-Chandrapur

 उपरोक्त अभ्यासकम /विषय /तुकड्यांना देण्यात आलेले प्रथम संलग्नीकरण विद्यापीठाद्वारे नेमण्यात येणा—या स्थानिय चौकशी समितीच्या अधिन राहील.

2. शासनाने वेळोवेळी दिलेल्या आदेशानुसार विद्यार्थी संख्येचे निकष पाळण्याच्या अटीवर कायम विना अनुदान तत्वावर मंजूरी देण्यात येत आहे शासनाने मान्यता दिलेल्या अभ्यासकमापैकी ज्या अभ्यासकमांना विद्यापीठामार्फत केंद्रिकृत प्रवेश पध्दतीने प्रवेश दिले जातात अशा अभ्यासकमासाठी चालू वर्षासाठी प्रकिया पूर्ण झाली असल्यास ते अभ्यासकम पुढील वर्षापासून संबंधित महाविद्यालयांनी सुरु करावेत.

4. उपरोक्त अभ्यासकम/विषय/तुकड्या कायम विना अनुदान तत्वावर सुरु करण्यास आपले महाविद्यालय तयार असून त्या आशयाचे हमीपत्र महाविद्यालयाने विभागीय सहसंचालक (उच्च शिक्षण) नागपूर यांना सादर करण्याचे अटीवर ही

मान्यता देण्यात येत आहे.

कृपया कळावे.

राष्ट्रसंत १० तुकडोजी महाराज, नागपूर विद्यापीठ, नागपूर

प्रतिलिपी माहितीकरिता सादर:-

- सहसंचालक (उच्च शिक्षण) नागपूर विभाग,नागपूर
- 2. परिक्षा नियंत्राक.
- उपकूलसचिव, विद्या विभाग.
- सहायक कुलसचिव, परिक्षा विभाग,
- सहायक कुलसचिव, व्यावसायिक परिक्षा विभाग,
- सहायक कुलसचिव ,गोपनिय विभाग
- सहायक कुलसचिव, परिक्षा व चौकशी विभाग,

राष्ट्रसंतः १ तुकडोजी महाराज,नागपूर विद्यापीठ,नागपूर.

यांना विनंती करण्यांत येते की, त्यांनी आपल्या स्तरावर आवश्यक ती कार्यवाही करावी.

राष्ट्रसंतत तुकडोजी महाराज,नागपूर विद्यापीठ,नाग

Salanca & Arts College

west, Dist-Chandrapur

Document of RTM Nagpur University, Nagpur

C+5./3135 Letter No. /C/468

date-11/08/2008

As per above document intake capacity of Subject/Corse/Section is as

3. B.A.II (Two Additional Section)

----Each Section 80 Students

Asst. Registron
RTM Mogpyn Dhiversity
Nagpyn

Dr. L.S. Ladke PRINCIPAL

राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठ

पाठ क.म.वि./3135-/C/468 दिनांक:- 11/8/08

प्रति.

प्राचार्य, निळकंठराव शिंदे विज्ञान व कला महाविद्यालय, भद्रावती, जि.चंद्रपुर,

विषय:- सत्र 2008-09 पासून नविन अभ्यासकम/विषय/तुकडयांना प्रथम संलगिनकरण प्रदान करण्याबाबत.

संदर्भ:- शासनाचे पत्र क. 1) एनजीसी-2008/(215/08)/मशि-3 दि. 19 जून, 2008.

- 2) एनजीसी-2008 / (238 / 08) / मशि-3 दि. 03 जूलै. 2008.
- 3) एनजीसी-2008 / (250 / 08) / मशि-3 दि. 18 जूलै, 2008.
- 4) एनजीसी-2008/(244/08)/मशि-3 दि. 10 जूलै, 2008.

महोदय.

संदर्भिकित पत्रान्वये राज्य शासनाने अपल्या महाविद्यालयात सत्र 2008–09 पासून जे अभ्यासकम/विषय/तुकड्या सुरु करण्यासाठी परवानगी दिलेली आहे त्यानुसार खालील अभ्यासक/विषय/तुकड्यांना मा. कुलगुरुंनी विद्वत परिषदेच्या वतीने म.वि. अधिनियम 1994 च्या कलम 14/7 अंतर्गत खालील अटींच्या अधिन राहून सत्र 2008–09 पासून प्रथम संलग्निकरण प्रदान करण्यास मान्यता दिलेली आहे.

अ.क. विषय/अभ्यासकम/तुकडया

प्रवेश क्षमता

1. बी.ए., भाग 2 – दोन अतिरीक्त तुकडया

प्रत्येकी ८० विद्यार्थी

2. बी.ए. -फॅशन डिझाईन

3. बी.एस.सी.-पुरक इंग्रजी

प्रथम संलग्निकरण खालील अटींच्या अधिन देण्यात येत आहे.

 उपरोक्त अभ्यासकम/विषय/तुकडयांना देण्यात आलेले प्रथम संलिग्निकरण विद्यापीठाद्वारे नेमण्यात येणा—या स्थानिय चौकशी समितीच्या शिफारशींच्या अधिन राहील.

2. शासनाने वेळोवेळी दिलेल्या आदेशानुसार विद्यार्थी संख्येचे निकष पाळण्याच्या अटीवर कायम विना अनुदान तत्वावर मंजुरी देण्यात येत आहे.

 उपरोक्त अभ्यासकम/विषय/तुकडयांना देण्यात आलेलै प्रथम संलिग्नकरण सत्र 2008-09 पुरते मर्यादीत असुन या सत्रात उपरोक्त अभ्यासकम/विषय/तुकडया सुरु न केल्यास देण्यात आलेले संलिग्नकरण व राज्य शासनाची मान्यता रदद समजण्यात यावी.

4. उपरोक्त अभ्यासक / विषय / तुकड्या कायम विना अनुदान तत्वावर सुरु करण्यास आपले महाविद्यालय तयार असून त्या आश्याचे हमीपत्र महाविद्यालयाने विभागीय सहसंचालक (तंत्र शिक्षण) नागपूर यांना सादर करण्याचे अटीवर ही मान्यता देण्यात येत आहे.

कृपया कळावे.

आपला.

सहायक कुलसीचेव (म.वि.)

राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज,नागपूर विद्यापीठ,नागपूर

प्रतिलिपी माहितीकरिता सादर:-

- 1. सहसंचालक, (तंत्र शिक्षण), नागपूर विभाग,नागपूर
- 2. परिक्षा 'नियंत्रक
- 3. उपकुलसचिव विद्या विभाग,
- 4. सहायक कुलसचिव, परिक्षा विभाग, गोपनिय विभाग, व्यावसायिक परिक्षा, परिक्षा व चौकशी
- के संबंधित लिपीक,, शिक्षक मान्यता,
- 6. संबंधित लिपीक, संलग्निकरण शाखा

यांना विनंती करण्यांत येते की, त्यांनी आपल्या स्तरावर आवश्यक ती कार्यवाही करावी.

1/108

7.0000

DELS. Ladke

Standar & Arts College Water Chandrapur

Document of Gondwana University, Gadchiroli College Section

c.s./40/ Letter No. 539-2012

date-0 5/09/20 2

As per above document intake capacity of Subject/Corse is as

9. M.Sc. (Botany)

----20

Gondwana university
Gadchiroli

Dr. L.S. Ladke
PRINCIPAL

ं गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली

(महाराष्ट्र ऋसन अभिमुचन बसाक २०८७ (३२२०७८) विके —४ महाराष्ट्र अभिनयम १९९४ २९४४ व गहा ३० च्या करम ३ च्या पोटकसम (२) **अन्यं**र विवास २० गानेसर २०१६ गांजी मार्गीन एक विश्वासीह है

महाविद्यालय विभाग

गोंडवाना विद्यापीत, गडचिरोली एम आय.डी.सी. रोड कॉम्प्लेक्स गडचिरोली — ४४२६०५(महा.)

कमांक/महा,वि./ गो.वि./५३९/२०१ पति

अध्यद्य / संगिव ,

भदावनी शिक्षण सम्धा गदावाने कि सद्दर्

द्वारा- निरुक्तसम्ब जिले अस्त न बिक्का प्रतिकालका अद्यक्त कि उन्त

विषय:- शैक्षणिक सत्र २०१२-२०१३ पासून नतीन निदाशास्त्रा /अभ्यासक्रम/विषय/अतिरोक्त तुक्रहयान प्रथम संस्तिनकरण प्रदाण करण्याबाबर संदर्भ:-- शासन आदेश पत्र कमाक:-- २/एनजीसी /नियतंत्रेत /२०१२/८३१ दि २ जुलै, २०१२.

मा कुळगुरूच्या आरंकारमात अपालम ळळ्डिणावल केले वर उत्तरेकन वल्यांकिन गण्यामा मान्य मामागात आपल्या संस्थेता सत्र २०१३—२०१३ वासून स्वीत विद्याशास्त्रा अभ्यासक्तम (विद्यान) अस्त्रिकतः । व द्याना सान वरणयाम दिन्नेन्या क्रमानगीनसम् व स्थानिक गीकरणी समितीत्वा केलेन्यः शिवासकार्यम सा कृत्वमुक्ती विद्वत परिवरच्या वर्गीने म.जि. अभिनियम १९९४ च्या करणः १ (१३) अनर्गन ननीर विशाधात्व अध्यासक्रम निगम अनिरोक्त नुकड्यान सत्त २०१२-९३ एसम् विशाधीदार्थ प्रथम मीलीयकरण सालीस अतीस्या अधिन गर्न प्रसान पेन्छे 🕋



प्रथम संलिनिकरण खालील अटीच्या अधिन पदान करण्यात येत आहे.

- अपरोक्ता वर्तीय विद्यारमञ्जा अभगपन्न अस्तिक वृद्धस्या राज्यात आलेल प्रथम संस्थितकरण विद्यारोटाडो एडीव स्थापिक वीकारी समितीय महाविद्यालयास अट देखन महर केलेल्या अहसातार हार्गकेन यह वृत्ते वितेत कामार्काण पूर्व बागायाचा अहीना रामात मेत आहे. व्यक्तिया अहसाताची पूर्व मोलन बोडकेली आहे
- सरमोतिन जासम परवासमेशक्ष भागः १८ ५० समूर्ण आहेन प्रस्ता संकेश प्रधाविधालयाने निर्देश प्रस्तवसीयको पूर्ण कामसन्या अहोतर संकालिकसण रेण्याव सेत आहे
- मात्रापट मिद्याणीट करवात १९२३ (१९८१) कालार ८२ (४) व ८३ (६) नुसार ही मानाला होशीणक वर्ष २८१० २३ साठी होगान येन आहे. ही मानाल फरन हीशीणक -११६-५३ युनीय अवस्थि गताल । च्या चार कंद्रारम्या अभागका विवास अतिस्थित नुष्यायाना सुरू न केलाम ही प्रायमा अमेशिका यह प्रोडेल
- विद्याली संस्थेन निकट जामन निर्ण १ एजवास: १८९३ //१५१८/प्रिक ३ दिरुद १५ अर १५९५ प्रमणे मदाविशस्त्रमानः अधनकारक राहतील स्थान उतस्थन झालवाम शायन निर्णय हि. २२ 🙉 👙 🚉 १ रहार रहारमञ्जू कार्यनाही करणवान यहार, राहर एकेश तमनन्यार 🗵 टक्क किया न्यायेक्षा कमी किहाची प्रवेशित असल्यास संदर्भ आधारक्रमः विषय् असीतायन १७ त वर्ष वर्षावरक्रमः रेर्जुन
- विद्यारोहां विदीत केलेल्या विकासका व प्रदासन अस्तान अस्तान करा ना रीजीयन सामनाम सर्वाकारमार्ग अस्तान को कर्मचारी वर्ग नेमणे आवस्यक अपून इस वर्त आवश्यक पालक ए.ट. एक्स प्रस्त पाल लागे क्यांप प्रक्षणाच्या करने किसापालम तम प्रमाणक रामाना और प्रकास केर
- ६। वर्तन आवसार्यक विद्याणाम्या अभ्यानस्य विकार अनिरिद्यन वृक्षद्वी साम् अस्तान आलीमा सम्बाद्धा सम्बाद्धा वर्ष २०१२ १६ व २०१३-५४ मध्ये वैद अकेडिसम्ब प्राण करून पान व ने या कालाकी । तिल्हान्याम गरा गराविद्यालयाची माम्यन आवासाव एर तहिन या अतीवर मान्यना राग्यान मेर आहे.
 - क्रमोनन अभागकमाची पानामा करता व निकास प्राणका प्रतीन केवल के प्रति प्राणित क्रिकारी विकास व केन्याम निवासीत क्रिकारी प्रवेश रह डीलंग्ड
- उपरेक्त ननीन विद्यालाम् अन्तास्त्रः 'बार्य अनिनिध नक्षरमान नामा 'निन अनुनि कनाम सूर क्षणकाम आयाः सहनितास्त्र नाम आस्त्र नाम आसाम स्थापन महानियात्रमाने निमानीय सहस्रयात्रक ए.च जिल्ला गाएक पाना माट्य करणवार अहाक हो हानाव देण्यात वर आहे.
- पृथम संस्थानिकरण प्राप्त हान्यामक रूप महाविद्यालयानो बसाव बाट विकिध अहे व हलोगों पूर्णम केवी नहीं। अहा महाविद्यालयाना मुझेस वर्धकरिया निर्मा यसमिकाण देना ग्रेमाए माही र ४० ए मामानिशान्याची पुर्वीक व्यवसादी एवंक प्रविध्न वेकी तर प्रवेशित विशास्त्रीयी परीक्षा विधापीट पंचार मही व त्याची सहस्व जवाबदारी महिन्दालयाची महिल
- त्या अध्यासकमाने अध्यासकमानाः । १ गान्ता विवातात्तात न्यार नाता अस्य अध्यासका विवाद मानीन्यालयानी सुरू कम्म नये
- कायप निता अनुसान गम्बान गम्बार प्रधानिदास्त्य त्रवार विकारणाला अस्थायकम निष्य अस्थितक नुकड्यान आर्थिकनृष्टमा वालिकि शक्य कार्त बासाडो संस्थेते , नामानियालेपाने निद्याच्याकरू है । एतीर, फिलाए सुन्य समितान इस्तिकेच्या सन्त्यासारण सुन्य आकासने
- ६२ महाविद्यालयाचा अधिकामाचे मानमाः र प्याक्तीरः अधिका प्राप्ति प्राप्तिकाचनाकः १८ ८३८ वस्य अधिका अधिका अधिका मानाता देखात येत अप
- ६३. वरील मर्व असीची पूर्वता तमेच पूर्व विस्तार मन्त्रीतिकारणकरेला अनितर भागतेच नर विस्तार प्रतितर प्राप्तिक अभावक दिखा परिवार वार कीनिसल आंक अदिया उपसार शिक्त सम्बारी पायुन दिसंस्था ाची पूर्वता निर्मण पाणावधीर सम्बाद व कंपणाच गतील मलीवकरण स्थापित होईल व त्याची सर्वस्थी द्वाबादारी महाविद्यालकानी सम्बंदी गाहित कर । धान
- १४ महाविद्यालयातील सदर प्रवीत विद्यात वर आरोगालमी विग्रह शतिमेको गुकरणा पूर्वीत बारीसाडी निरम महाविद्यालकोचा मुक्कामा आवेदरापव दि ६० मध्यम पूर्वी विद्यापीठात सादर करावे.

कपया कलाव

निककंतराव जिंदे विज्ञान व

गोंडवाना विद्यागीड,गडनिरोली

प्रतिकापी महानेका । यस -

- मा संवालक उच्च विकास महामह राज्य मध्यवर्ती इमारत पूर्ण
- महस्रामकः, १५५ (१५७), सागुर विभाग, साम्पर
- उत्स्वालक वर्षात्रका अवास्त्रालक प्रशास्त्र गांच प्रवर्षः
- ४. मा समाजकत्वण ३५० वर्ग समाजकत्वाम कार्याल्ड स्टाप
- भ मा संगालक (म.fa १७३)
- ६ मधिल व लेखा प्राप्तानी
- मा परिश्वा तिरक्षक ६० अन्ती करायात संते की गरा अन्यासङ्ग्रावस्य प्रवेश अमेरिया 👵 अर्थ किया व्यापना कमी प्रवीशत विद्यार्थी मन्त्रमा दिसून आल्यास अभ्यासक्रम् विषयः राजनेका एकडी स्ट करणसाक्ष्मीन विभागीय महमयालक, उन्त्र विकास क्षाम विकास करने
- ८ अपकृत्सनिय हिशा अस्त
- ५ मरासक उपाक्तमां । परिश्व किश्व रोणीय किश्व काकसदिक प्रविश्व परिश्व के संकारी
- ६० सर्वापन विस्तित विस्ति अन्यस
- १) सर्वोदन स्थिति , संभागकरण शाहा कारा विज्ञानी जराधान तन की त्यांना आपल्या स्त्यका आवरयक ती कार्यवाही कसवी

गाइवान विधापीठ, गइविगेली

अधिक्षक महाविद्यालयीन विभाग

TorDr. L.S. Lanke PRINCIPAL N.S. Science & Arts College Bhadrawati, Dist-Chandrepur

F PRINCIPAL

Document of RTM Nagpur University, Nagpur

Letter No. 467/S/466

date-01/09/2009

As per above document Accordance of Fist affiliation given to B. A. -I (Military Science)

Corse/Subject

Intake Capacity

1. B. A. -I (Military Science)

Arst. Registros RTM Nagpyv Disversity Nagpyv

Dr. L.S. Ladke



राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपुर विद्यापीठ

क.म.वि./म.वि./४६७/S/४६६

दिनांक:- ०१.०९.२००९

अध्यक्ष / सचिव मदावती शिक्षण संस्था, भदावती व्याग्- निळकंटराव शिंदे विज्ञान व कला महाविद्यालय, भदावती. जि.चंद्रपर.

विषयः - सत्र २००९-१०पासुन नवीन विद्याशाखा/अभ्यासक्रम/विषय/अतिरीक्त तुकडयांना प्रवम संलग्निकरण प्रदान करण्याबावत. संदर्भ :- शासन निर्णय क. एनजीसी २००९/(१७१/०९)/मशि-४, दिनांक १४ जुलै, २००९.

आदेशानुसार आपणांस कळविण्यात येते की, उपरोक्त संदर्भांकित पत्रानूसार राज्य शासनाने आपल्या संस्थेला आदेशानुसार आपणास कळावण्यात यत को, अप्रोचन संदेशीकत पश्चित्तार त्रच्य सावनार जारीका अपराम्य स्व स्व २००९-१० पासून नवीन विद्याशाखा/अप्यासक्रम/विषय/अतिरोक्त तुकड्यांना सुरु करण्यास दिलेल्या परवानगीनुसार व स्थान बीकशो समितीने केलेल्या शिफारशीनुसार व स्थास विवाणीजच्या विव्दत परिषदेने दिनांक ३१.०८.२००९ ला दिलेल्या मंजुरी नुसार म. वि. अधिनयम १९९४ च्या कलम ८३ अंतर्गत नवीन विद्याशाखा/अप्यासक्रम/विषय/अतिरोक्त तुकडयांना सत्र २००९-१० पासून विद्याणीजच्ये प्रथम संलगिनकरण खालील अटीच्या अधिन राहून प्रदान करण्यात येत आहे.

महाविद्यालयाचे नांव	विद्याशाखा/अभ्यासक्रम/विषय/ अतिरीक्त तुकडया	प्रवेश क्षमता
व्यक्तंत्रप्रव शिंदे विज्ञान व कला हाविद्यालय,भद्रावती, जि.चंद्रपुर	बी.ए.— १ (मिलीट्री सायंस)	

प्रथम संलग्निकरण खालील अर्टीच्या अधिन प्रदान करण्यात <u>येत आहे</u> १. उपरोक्त नवीन विद्याशाखा/अभ्यासक्रम/विषय/अतिरोक्त तुकड्यांना टेण्यात आलेले प्रथम संलग्निकरण विद्यापीसद्वारे गठीत स्थानिय चौकशी समितीने महाविद्यालयास भेट देऊन सादर केलेल्या अहवालात दर्शविलेल्या बृटी विहीत कालावधीत पूर्ण

स्थानम् वापन्या वापनाः महाभवारप्यात । ६ द्वानं सायः करण्या अनुसारका द्वानं प्राप्ता । करण्याच्या अटीवर रेण्यात येत आहे. (समितीच्या अहवारुगंची ग्रत सोवत जोडलेली आहे.) २. विद्यार्थी संख्येचे निकंष शासनं निर्णयं क्र. एनजीसी–१०९३ /(५९१८)/मशि–३, दिनांक १९ जुन, १९९५ प्रमाणे महाविद्यालयावर बंधनकारक ग्रहतील त्याचे उलंधन झाल्यास शासन निर्णय दि. २१.०१.२००६ नुसार दंडात्मक कार्यवाही

करणयात येईल

 विद्यापीठाने विहीत केलेल्या निकमानुसार व विद्यापीठ अनुदान आयोगाने विहीत केलेल्या शैक्षणिक पात्रतेनुसार महाविद्यालयांनी अध्यापक वर्ग/ कर्मचारी वर्ग नेमणे आवश्यक असुन इतर सर्व आवश्यक पायाभुत सोयी उपलब्ध करून त्याची खात्री विभागीय सहसंचालकांनी करून विद्यापीठस तसे प्रमाणपत्र देण्याच्या अधिन मान्यता देण्यात येत आहे.

४. उपरोक्त अभ्यासक्रमाची परवानगी प्राचार्य व नियमित शिक्षक भरण्याच्या अटीवर देण्यात येत आहे. प्राचार्य व नियमित

शिक्षकांची नियुक्ती न केल्यास विद्यार्थ्यांना दिलेले प्रवेश रह होतील.

५. नवीन व्यावसायिक नवीन विद्याशाखा/अभ्यासक्रम/विषय/अतिग्रीवत तुकडया मंजुर करण्यात आलेल्या संस्थांनी शैक्षणिक वर्ष २००९–१० व २०१०–११ मध्ये नैंक अंकेडिएशन प्राप्त करून घ्यावे व ते या कालावधीत न मिळाल्यास

प्रशासात्रा/अभ्यासक्रम/विषय/अतिरीक्त तुकड्यांची मान्यता आपीआप रह होईल या अटीवर मान्यता देण्यात येत आहे. ६. उपरोक्त नवीन विद्याशाखा/अभ्यासक्रम/विषय/अतिरीक्त तुकड्या कायम विना अनुदान तत्त्वावर सुरू करण्यास आपले महाविद्यालय तथार असून त्या आशयाचे हमीपत्र महाविद्यालयाने विभागीय सहस्रचालक (उच्च शिक्षण) नागपूर यांना सादर करण्याचे अटीवर ही मान्यता देण्यात येत आहे.

७. नवीन विद्याशाखा/अभ्यासक्रम/विषय/अतिरोक्त तुकडयांना प्रवम संलग्निकरण प्रदान केल्यानंतर अध्यापनाचे १८० दिवस महाविद्यालयाच्याच पुर्ण करण्यात येतील अशा आशयाचे शपथपत्र रु. १०० /— च्या गैर न्यायिक मुद्राकावर सादर करण्याचे अटीवर ही मान्यता देण्यात येत आहे.

८. प्रथम संलग्निकरण प्राप्त झाल्यानंतर ज्या महाविद्यालयांनी वरील नमुद विविध अरों व शर्तीची पुर्तता केली नाही अशा महाविद्यालयांना पुढील निरंतर संलग्निकरण देता येणार नाही व जर अशा महाविद्यालयांनी पुढील संत्रासाठी प्रवेश प्रक्रिया केली तर प्रवेशित विद्यार्थ्यांची परीक्षा विद्यापीठ घेणार नाही व त्याची सर्वस्वी जबाबदारी महाविद्यालयाची राहील.

तर प्रभारत विधान्याचा राज्या विधानाव प्रभार राज्या राज्या त्त्रपद्म ज्ञानाव्याय राज्या राज्या राज्या विधानाव राज्या राज्या अभ्यासकमाने अभ्यासकमोका, अध्यादेश विधानीवित तयार नाही असे अभ्यासकम/ विषय महाविद्यालयांनी सुरू कर नये. १० कायम विना अनुदान तत्वावर संस्थेस/महाविद्यालय नवीन विधानाखा/अभ्यासकम/विषय/अतिरोकत तुकडयांना आर्थिकदृष्टया चालविणे शक्य व्हावे याक्षाठी संस्थेन/महाविद्यालयांने विद्यार्थ्यांकहुन विद्यानीठ/ शिक्षण शुक्क समितीने ठरविलेल्या

शुल्कानुसारच शुल्क आकारावे.

११. निरंतर संलिनिकरणाचे आवेदनपत्र दि. ३०.०९.२००९ पर्यंत सादर करण्यात यावे. १२. महाविद्यालयाच्या बांधकामाचे मोजमाप करण्याकरीता अभियंता समिती महाविद्यालयाला भेट देअन सादर केलेल्या अहवालाच्या

अधिन मान्यता देण्यात येत आहे.

आधन भान्यता दण्यात यत आह. १३ वरील सर्व अटींचो पुर्तता तसेच पुढील निरंतर संलिमिकरणाकरोता अखिल भारतीय तंत्र शिक्षण परिषद् / राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद / बार कौनिक औफ इंडिया इत्यादी शिखर संस्थांनी बालुन दिलेल्या अटींची पुर्तता विहोत कालावधीत संस्थेने न केल्यार पुढील संलिमिकरण स्थापत होईल-य-त्याची सर्वस्वी जबाबदारी महाविद्यालयाची/ संस्थेची राहील याची नींद प्याची. कृपया कळाचे.

आपला

Huml (फु. ख. भगत) सहायक कुलसचिव (म.वि.)

N.S. Science & Art College Principal Bhadrawati Distt-Chandrapur

Dr. LS. Ladke PRINCIPAL N.S. Selence & Arts College Bhadrawati, Dist-Chandraput

Document of Gondwana University, Gadchiroli

College Section

~					
-1	etter	No	1356	/20	1.2
- 1		LAO.	1220	120	10

date-11/07/2018

As per above document intake capacity of Faculty/Subject/Corse is as

1. B.Sc. (English, Sup. English, Microbiology)

----120

2. M.Sc. (Math, Physics, Chemistry, Botany and Zoology) 22 × 5

3. B. A. (English, Political Science, Sociology, Economics, History, Military Science, Home economics and Fashion Design) 120

4. M. A. (English, Marathi, Geography, Political Science, Sociology, Economics, History and Home economics) 80× 5

Dr. L.S. Ladke

गोंडवाना विद्यापीठ, गडिचरोली

महाराष्ट्र शासन अधिसुचना कमांक २००७/(३२२/०७) विशी—४ महाराष्ट्र अधिनियम १९९४ (१९९४ चा महा ३५)च्या कलम ३ च्या पोटकलम (२) अन्वये दिनांक २७ सप्टेंबर २०११ रोजी स्थापीत व महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम,२०१६ (सन २०१७ वा महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम क्रमांक ६) द्वारा संचालित राज्य विद्यापीठ)

(महाविद्यालयीन विभाग)

जा.कः / महा वि / गो.वि /१

दिनाकः : 11 / 0 छ / २०१८

मा. प्राचार्य

निळकंटराव शिन्दे विज्ञान व कला महाविद्यालय,

भद्रावती जि. चंद्रपूर

विषय: - गिरंतर संलग्निकरण प्रदान करण्याबाबत महोदय

महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम, २०१६ कलम १०८, ११० व ११४ अंतर्गत आपल्या महाजिद्यालयातील चालु अध्यासकर्माचे सत्र २०१८—१९ साठी निरंतर संलग्निकरण बाह्रविष्यासात्री हि. ०२/०८/२०१७ रोजी प्राप्त झालेल्या अर्जाच्या संदर्भात आपणांस कळविष्यात येते की, स्थानिय चौकशों समितीन महाविद्यालयास प्रत्यक्ष भेट देवून सादर केलेल्या अहवालातील शिफारशीनुसार मा. कुलगुरूनी महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम, २०१६ च्या कलम १२ (७) अंतर्गन विद्वत परिषदेच्या वतीने आपल्या महाविद्यालयाचा खालील प्रमाणे नमूद अभ्यासकमांचा निरंतर संक्रीन करणाचा काळ वाढविणयास दि २९/०८/२०१८ ला मान्यता प्रदान केली आहे.

विद्यत परिपटेच्या बतीने स्विकृत केलेल्या शिफारशीनुसार आपल्या महाविद्यालयास सत्र सत्र २०१८- १९ याडी खाळील अभ्यासकमाकरिना निरंतर संलग्निकरणास विद्यापीठाद्वारे मान्यता देण्यात येत आहे..

अ. क्र	विद्याशाखा	अभ्यासकम /विषय	प्रवेश	वर्ष
8	3	3	क्षमता	
8	विज्ञान व तंत्रज्ञान	जी सामने का व	8	L
		बी.एस्सी - इंग्रजी, एरक इंग्रजी, सूत्मजीवशास्त्र,	१२०	
2	विद्याशाखा	एम एस्सी — गणित, भौतिकशास्त्र, रसायनशास्त्र, वनस्पतीशास्त्र, प्राणीशास्त्र	25 X 4	सन २०१८—१९
3	मानवविज्ञान विद्याशाखा	बी.ए.— इंग्रजी, राज्यशास्त्र, समाजशास्त्र, अर्थणास्त्र, इतिहस्स, मिल्क्की सायन्य, गृहअर्थशास्त्र, प्रशान डिझाईन,	१२०	साठी
8		एम.ए.— इंग्रजी, मरासी भूगोल, अर्थशास्त्र, यमाजणास्त्र, इतिहास, रा.यशास्त्र, गृहअर्थशास्त्र	60 X C	

मा. कलगुरू महोदयांच्या आदेशान्वये,

प्रतिलिपी माहिलांकरिता अग्रेपित

Mulme (डॉ. व्ही. सी. सीलारे) उपक्लसचिव प्र.

महाविद्यालय विभाग गोडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली,

१. मा. सट्यंचालक, तंत्रशिक्षण विभागीय कार्यालय, नागपूर मा, याजळक परिधा व मुल्यमाण्य मंडळ, गोंडवाना विद्यापीठ, गंडियरीली व लेखा अधिकारी, गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोळी

Dr. L.S. Ladke एम. अ.य. डी. सी. रोड, कॉम्फ्लेक्स, गडचिरोली — ४४२६०५

PRINCIPAL

Dr. L.S. Ladke

PRINCIPAL फोन नेघर ०७६ ३२—२१६५९४ E-Mail : arcollegesectiongug48@gmail.S. Science & Arts College Bhadrawati, Dist-Chandrepur



GONDWANA UNIVERSITY, GADCHIROLI

Direction No. 18 of 2019

"Maximum or Minimum Intake for Admission to the Courses Leading to the Certificate or Diploma or Bachelor Degree or Post Graduate Diploma or Post Graduate Degree at the Affiliated Colleges of the University, Direction, 2019".

Whereas, the Maharashtra Public University Act 2016 has come into force with effect from, 1St March, 2017;

AND

Whereas, Section 37(1)(q) of the above said Act, empowers the Board of Deans to provide for the subject matters of Ordinances;

AND

Whereas, Section 33(1)(g) of the above said Act, empowers the Academic Council to propose draft of Ordinances relating to the academic matter to the Management Council;

AND

Whereas, the State Government has permitted for number of courses leading to the Certificate, Diploma, Bachelor Degree, Post Graduate Diploma or Post Graduate Degree for its conduct in affiliated colleges of the University;

AND

Whereas, it was necessary to decide maximum and minimum intake for starting of the respective courses in an affiliated college:

AND

Whereas, Clause (n), (o) and (s) of sub section (1) of Section 33 provides that the Academic Council is competent to decide the subjects, courses of studies and the number of the student to be admitted to the courses, while granting affiliation to the colleges;

AND

Whereas, above said Act, provides the conditions under which students shall be admitted to the courses of study for Degree, Diploma, Certificate and other academic distinction is a subject matter of an Ordinance;

AND

Whereas, no Ordinance is provided to decide maximum/minimum intake for admission to the Degree, Diploma, Certificate, courses conducted at an affiliated of the University and also the intake for admission to the additional section of the courses;

1

AND

Whereas, the matter is required to be regulated by the Ordinance;

AND

Whereas, making of an Ordinance regarding the matter mentioned in the subject at above is a time consuming process.

AND

Now, therefore, I Dr. N. V. Kalyankar, Vice- Chancellor, Gondwana University, Gadehiroli in exercise of the powers vested in me under the provision of Section 12(8) of the Maharashtra Public Universities Act 2016, do hereby issue the following Direction:

- This Direction may be called 'Maximum or Minimum intake for admission to the course leading to the certificate or Diploma or Bachelor Degree or Post-Graduate Diploma or Post Graduate Degrees at affiliated colleges of the .University, Direction, 2019'
- 2. This Direction shall come into force with effect from the date of its issuance.
- 3. In this Direction, unless the context otherwise requires:
 - a) "Act" means the Maharashtra Public Universities Act 2016.
 - "Affiliated colleges" means a college/Institution which has been granted affiliation by the University.
 - "Continuation of Affiliation" means an affiliation for the courses of studies in the college or institution for which affiliation was granted by the procedure referred in relevant sections of the Act.
 - Extension of Affiliation* means an affiliation granted to an affiliated college or institution for adding courses of studies in the existing courses of studies.
 - e) "First time affiliation" means an affiliation granted by the Academic Council of the University to the new college or new Institution by following the prescribed procedure provided under relevant section of the Act.
 - f) "Academic year" means a year commencing on such a date and ending with such a date of the year following, as may be appointed by the management council in the academic calendar for the said year, to be prepared by it as per provisions specified in the relevant section of the Act.
- Subject to the permission, decision, order, resolution of the state government prescribing or permitting maximum intake capacity otherwise, the maximum intake for admission in each initial year or each initial semester or each section of the corresponding year of the course leading to certificate, Diploma, Bachelor Degree, Post Graduate-Diploma, and Post Graduate Degree in affiliated colleges/ Institution of the University shall be as shown in Column No. 3 of the Table in Appendix- A of this Direction.
- The minimum intake for admission in each initial year or each initial semester of the course leading to Certificate. Diploma, Bachelor Degree, Post- Graduate Diploma and Post Graduate Degree at affiliated colleges/ Institution in the University shall be as

Dr. L.S. Ladke PRINCIPAL

N.S. Science & Arts College Bhadrawati, Dist-Chandrapur

2

- per the ratio prescribed in Column No. 4 of the Table given in Appendix-B of this Direction.
- The condition of maximum/minimum intake capacity for admission will be applicable
 to a newly started course if permission for starting the same is granted by the state
 government on or before 15th June of the year under consideration.
- The maximum/minimum intake for the course not included in Appendix A of this Direction shall be as decided by the Academic Council of the University.
- 8. Where the requirement of maximum/minimum intake capacity prescribed here under is not fulfilled for any three consecutive years, after starting of the course/s, the University shall initiate action to de-affiliate the given course as per the procedure prescribed for the same. Where, however the requirement of minimum intake could not be fulfilled for unprecedented reasons, the same shall be taken into consideration by the Academic Council.
- 9. The conditions of minimum or maximum intake capacity, prescribed herein shall not be applicable to the courses where admission are made centrally as well as to the innovative professional courses, minimum competency courses, skill oriented courses and demand based courses permitted by the state or central government.

Dr. N. V. Kalkanka Vice-Chancellor

Dated: 2/08/2019 Place: Gadchiroli

Dr. L.S. Ladke

Statement showing the maximum intake

The maximum intake for each year/each semester/each section of the year of the courses leading to certificate, Diploma, Bachelor Degree, Post Graduate Diploma, and Post Graduate Degree, at affiliated college/ institution of the University shall be as given below:-

Table: Statement showing maximum intake

Faculty of Science & Technology

Sr. No.	Name of the Course	Maximum intake for each initial year / semester of the course
1	, 2	3
1	Diploma in Hardware & Networking Technology	60
2	P. G. Diploma in Computer Science & Application	60
3	Bachelor of Science (B.Sc.)	120
4	Bachelor of Computer Application (B.C.A.)	120
5	Bachelor of Science (Information Tech.)	60
6	Master of Science (M.Sc.)	22
7	Bachelor of Pharmaceutical Sciences (B. Pharm.)	As per AICTE/PCI . Norm
8	Bachelor of Engineering (B.E.)	As per AICTE Norm
9	Master of Technology (M. Tech.)	As per AICTE Norm
10	Bachelor of Fashion Designing (B.FD.)	30
11	Master of Fashion Designing (M.FD.)	20
12	B.Sc. Home Science	120
13	Diploma in Food & Nutrition	60
14	Diploma in Fashion Technology	60

Dr. L.S. Ladke

2. Faculty of Commerce and Management

Sr. No.	Name of the Course	Maximum intake for each initial year / semester of the course
1	2	3
15	P. G. Diploma in Business Management	.60
16	P. G. Diploma in Computer Commercial Application	60
17	P. G. Diploma in Industrial Relation & Personnel Management	60
18	P. G. Diploma in Marketing Management	60
19	Bachelor of Commerce (B.Com.)	120
20	Bachelor of Commerce (Computer Application)	120
21	Bachelor of Business Administration (B.B.A.)	120
22	Master of Commerce (M.Com.)	80
23	Master of Business Administration (M.B.A.)	As per AICTE Norm
24	Master of Industrial Relation and Personnel Management (M.I.R.P.M.)	60
25	Master of Computer Management (M.C.M.)	80
26	M. Phil. in Commerce	60

3. Faculty of Humanities

Sr.	Name of the Course	Maximum intake
No.		for each initial year
		/ semester of the
		course

1	2	3			
27	P. G. Diploma in Consumer Laws	40			
28	P.G. Diploma in Cyber Law and Information Tech.	40			
29	P. G. Diploma in Human Rights & Duties Education	40			
30	P.G. Diploma in Labour Law	40			
31	P.G. Diploma in Banking Laws	40			
32	P.G. Diploma in Industrial & Intellectual Property Laws	40			
33	P.G. Diploma in Human Resources Development Laws	40			
34	P.G. Diploma in Law/Health & Medicine	40			
35	P.G. Diploma in Environmental Laws	40			
36	P.G. Diploma in Taxation Law	40			
37	P.G. Diploma in Panchayatraj Law	40			
38	P.G. Diploma in Dr. B. R. Ambedkar Thought and Indian Legal System	40			
39	Bachelor of Law (LL.B.) 5 year	As per BCI Norm			
40	Buchelor of Law (L.L.B.) 3 year	As per BCI Norm			
41	Master of Law	25 per specialization			
42	Master of Human Rights Duties Education	40			
43	Master of Cyber Law & Information Technology	40			
44	P.G.D.Panchayat Raj and Administration	40			
45	Bachelor of Arts (B.A.)	120			
46	Master of Arts (M.A.)	80			
47	Master of Labour Studies (M.L.S.)	40			

Dr. L.S. Ladke
PRINCIPAL
N.S. Science & Arts College
Bhadrawati, Dist-Chandrapur

GONDWANA UNIVERSITY, GADCHIROLI

DIRECTION NO. 217 OF 2016

ELIGIBILITY CRITERIA AND PROCEDURE FOR REGISTRATION OF CANDIDATES, ALLOTMENT OF SUPERVISORS/ GUIDES AND RESEARCH TOPICS, SUBMISSION OF THESIS AND ITS EVALUATION FOR THE AWARD OF DEGREE OF DOCTOR OF PHILOSOPHY, DIRECTION, 2016.

(Issued under Section 14(8) of the Maharashtra Universities Act, 1994.)

Whereas, the Maharashtra Universities Act 1994, i.e. Maharashtra Act No. XXXV of 1994, (hereinafter referred to as the Act) has come into force with effect from 21st July1994;

AND

Whereas, the University Grants Commission has framed Regulations prescribing Minimum Standards for Ph.D. Degrees of the Universities vide its Notification No.F.I-/2002/ (PS) Exemp., dt. 1st June 2009 published in the Gazette of India, dt. 11/17 July 2009 (hereinafter referred to as the UGC Regulations, 2009), for which an ordinance was required to be made but the university had issued Direction u/s 14(8) of the Act, in this behalf;

AND

Whereas, the University Grants Commission, in supersession of the UGC (Minimum Standards & Procedures for Awards of Ph.D. Degrees of the universities) Regulation, 2009, has issued University Grants Commission (Minimum Standards & Procedures for awards of M.Phil./Ph.D. Degree) Regulations, 2016 vide its Notification dated 5th May 2016 published in the Gazette of India No.278, Part III – Section 4,dated 5th July 2016, necessitating issuance of new Direction regarding Minimum Standards & Procedures for awards of Ph.D. Degrees.

Now, therefore, I, Dr. N. V. Kalyankar, Vice-Chancellor, Gondwana University, Gadchiroli, in exercise of the powers vested in me under provision

Dr. L.S. Ladke

N.S. Science & Arts College Bhadrawati, Dist-Chandrapur of Section 14(8) of the Maharashtra Universities Act, 1994, do hereby issue the following Directions:-

- This Direction shall be called "Eligibility criteria and procedure for registration of candidates, allotment of supervisors/ guides and research topics, submission of thesis and its evaluation for the award of Degree of Doctor of Philosophy, Direction, 2016". (hereinafter referred to as "the Direction").
- This Direction shall come into force with effect from the date of its issuance.
- Scope:-
 - a) This Direction shall govern the award of Ph.D. degree in all the faculties in the University which are provided under original statute 18;
 - b) This Direction shall apply to the university / (institutions/conducted colleges/constituent colleges), every affiliated college of the university and an institution recognized by the university for the purposes of research.

4. Definitions:-

In this Direction, unless the context requires otherwise :-

- a) "Act" means the Maharashtra Universities Act, 1994. (Maharashtra Act No. xxxv of 1994);
- b) "Board of Studies" means a Board for a particular subject or a group of subjects constituted as per provisions of Section 37(2) of the Act as provided under original Statute 23;
- c) "Board of University Teaching and Research" means a Board for the particular faculty constituted by the University as per provision of sub-section (2) of section 36 A of the Act.
- d) "College" means a college as defined under section 2(10) of the Act,
- e) "Faculty" means a faculty constituted as per the provisions of Section 33(5) of the Act which are provided under original Statute 18;

Dr. L.S. Ladke PRINCIPAL

N.S. Science & Arts College Bhadrawati, Dist-Chandrapur

- f) "Head, Place of Research" means the Head of the Department of the University/Principal of the College/ Director of the Institute;
- g) "Place of Research" means all the post-graduate teaching departments of the University and includes any other place which is duly recognized as the place of research by the University;
- h) "Ph.D. Entrance Test (PET)" means the entrance test conducted by the Gondwana University, Gadchiroli in accordance with the (applicable) rules framed by the University in this regard;
- i) "Post Graduate Department" means a department in a college or institution of higher learning, research, or specialized studies, recognized to be so by the university and imparting post-graduate instruction or guidance for research and includes the postgraduate teaching department of the University;
- j) "Research Advisory Committee" means a committee as provided under this Direction;
- k) "Research & Recognition Committee" means a committee for the particular Board of Studies constituted by the University as per provisions of Section 36A(5) of the Act, which shall act as a subject-wise University Research Committee in lieu of the Department Research Committee as mentioned by the UGC in Regulations 2016;
- "Supervisor" means a Ph.D. supervisor who is recognised as Ph.D. supervisor as per the provisions of this Direction and "External Supervisor" means a Ph.D. supervisor who is recognised as a Ph.D. supervisor in the university but is not a full time regular teacher of the University/Institution/College, and
- m) "University" means the Gondwana University, Gadchiroli.

5. Eligibility Criteria for admission to Ph.D. Programme:-

Subject to the compliance with the requirements of this Direction, an applicant, fulfilling the following criteria, shall be eligible for registration for the award of Ph.D. Degree of the university in different faculties in the university:-

Dr. L.S. Ladke

N.S. Science & Arts College Bhadrawati, Dist-Chandrapur

Has passed Post Graduate Degree (Master's Degree) Examinations of the University or an equivalent Degree of any other statutory university recognized thereto; in concerned subject, with at least 55% marks in aggregate or its equivalent grade "B" in the UGC- 7 point Scale (or an equivalent grade in a point scale wherever grading system is followed) or an equivalent Degree from a foreign educational institution accredited by an Assessment and Accreditation agency which is approved, recognized or authorized by an authority, established or incorporated under a law in its home country or any other statutory authority in that country for the purpose of assessing, accrediting or assuring quality and standards of educational institutions.

Explanation:- A relaxation of 5% of marks, from 55 to 50% or an equivalent relaxation of grade, may be allowed to the candidate of State of Maharashtra belonging to S.C./S.T./D.T./N.T./S.B.C./O.B.C. (Non Creamy Layer)/ differently abled and other categories of candidates as per the University Grants Commission's Regulations, 2016, or for those who had obtained their Master's Degree prior to 19th September 1991. The eligibility Marks of 55% (or an equivalent grade in a prescribed point scale wherever grading system is followed) and the relaxation of 5% to the categories/class of candidates mentioned above are permissible based only on the qualifying marks without including the grace marks procedures,

OE

Candidates who have cleared the M.Phil. Course work as per condition laid down by U.G.C. Regulations, 2009 published in Government of India Gazette July 11- July 17, 2009, i.e. admitted on the basis of entrance examination, with at least 55% marks in aggregate or its equivalent grade B in the UGC 7 point Scale or an equivalent grade in a point scale wherever grading system is followed) and successfully completed the M.Phil. Degree shall also be eligible for admission to Ph.D. Programme in the same institution in an

Dr. L.S. Ladke

PRINCIPAL

N.S. Science & Arts College

Bhadrawati, Dist-Chandrapur

integrated Programme. A relaxation of 5% of marks, from 55 to 50% or an equivalent relaxation of grade, may be allowed to the candidate of State of Maharashtra belonging to S.C./S.T./D.T./N.T./S.B.C./O.B.C. (Non Creamy Layer)/ differently abled and other categories of candidates as per the University Grants Commission's Regulations, 2016.

OR

Candidates possessing a degree, considered equivalent to M.Phil. Degree of an Indian Institution, from a foreign educational institution accredited by an Assessment and Accreditation Agency which is approved, recognized or authorized by an authority, established or incorporated under a law in its home country or any other statutory authority in that country for the purpose of assessing, accrediting or assuring quality and standards of educational institutions,

AND

has qualified in the two stage qualifying examination PET-I and PET-II (Ph.D. Entrance Test), conducted by the University as per the applicable rules in force. The candidate who has been declared to be successful in the Ph.D. Entrance Test of the university shall be eligible to submit his application for registration for Ph.D. within a period of 36 months from the date of result of his/her Ph.D. Entrance Test (PET).

- Pre-Entrance test for becoming eligible for admission to the Ph.D. program: -
 - a) 50% marks, each in PET-I and PET-II, shall be the qualifying marks to qualify for admission to Ph.D. program.
 - b) The syllabus of the pre-entrance test shall consist of 50% of Research Methodology and 50% shall be of the subject or a group of subjects of the Board of Studies comprised in the faculty.
 - c) The pre-entrance test shall be conducted by the University at the centers notified in advance in accordance with the rules framed by the university.

PRINCIPAL
N.S. Science & Arts College
Bhadrawati, Dist-Chandrapur

- d) The students who have qualified UGC-NET (including JRF)/UGC-CSIR NET)(including JRF)/SLET/GATE/Teacher Fellowship Holder or have passed M.Phil./Ph.D. program as per conditions lead down by U.G.C. Regulations, 2009 published in Government of India Gazette July 11-July 17, 2009, i.e. admitted on the basis of entrance examination, shall be exempted from appearing in PET-I.
- 7. Number of seats for admission, subject/faculty-wise distribution of available seats, criteria for admission adhering to the National/State level reservation policy:-

Procedure for admission, Examination Centre(s) for conducting preentrance test and all other relevant information for the benefit of the candidates shall be notified, well in advance, by the university in the website and through advertisement in at least two national newspapers of which at least one shall be in the regional language.

50% shall be the qualifying marks for admission of the candidates by two stage process through entrance test. Syllabus of the entrance test shall consist of 50% of research methodology and 50% shall be for the subject or a group of subjects of the Board of Studies comprised in the faculty. RRC shall be, subject-wise university committees, before which the candidates are required to discuss their research interest/area through a presentation by way of interview/viva-voce to be organised.

In the interview/viva-voce, the RRC shall also consider the competence of the candidate for proposed research; suitable conduction of the research work at the institute/college and contribution of proposed area of research to new/additional knowledge.

The University shall maintain the list of all Ph.D. registered students on its website on calendar year wise basis which shall include the name of registered candidates, topic of research, names of supervisors/ co-supervisors and the dates of registration.

8. Academic, Administrative & Infrastructure requirement with the College for getting recognition to offer Ph.D. programmes:-

> Dr. L.S. Ladke PRINCIPAL

N.S. Science & Arts College Bhadrawati, Dist-Chandrapur

- a) College should have eligible research supervisor/s,
- b) It should have required infrastructure and supportive administrative and research promotion facilities,
- c) Post Graduate Departments of the college, Research Laboratory of Government of India/State Government should have at least two Ph.D. qualified teachers/scientists/other academic staff along with required infrastructure, supportive administrative & research promotion facilities,
- d) In case of science & technology faculties, exclusive research laboratories with sophisticated equipment's as specified by the university with provision for adequate space for research scholar along with computer facilities and essential software and uninterrupted power & water supply,
- e) Earmarked library resources including latest books, Indian and International journals, E-journals, extended working hours for all faculties, adequate space for research scholars in the Department / Library for reading, writing and storing studies & research materials,
- f) It may also access the required facilities of neighbouring institution/ college / R & D Laboratory& organization having required facilities.

9. Recognition of Ph.D. Supervisor and maximum number of permissible Ph.D. Scholars:-

Following persons shall be eligible to be recognized as Ph.D. Supervisors in the University:-

a) Any full time regular professor of the University/institution / college having at least five research publications in refereed journals and any regular Associate/Assistant Professor of the University/Institution/College having Ph.D. Degree and at least two research publications in refereed Journals.

However, already recognized Ph.D. supervisors who are not regular Professors / Associate Professors / Assistant Professors of the University/Institution/College shall also continue to be

Dr. L.S. Ladke
PRINCIPAL
N.S. Science & Arts College
Bhadrawati, Dist-Chandrapur

recognized as Ph.D. Supervisors of the university unless and until their recognition as Ph.D. Supervisors in the university has come to an end. Provided that in areas/disciplines where there is no or only a limited number of refereed journals, the above condition for recognition of a person as a research supervisor may be relaxed by recording reasons in the writing by the Board of University Teaching and Research constituted as per provision of section 36A (2) of the Maharashtra Universities Act, 1994.

- b) Only a full time regular teacher of the University/Institution/college shall be eligible to be recognized as a Ph.D. supervisor. The External supervisors are not allowed. However, co-supervisor can be allowed in inter disciplinary areas from other departments of the University/institution/college with the approval of the research and the recognition committee of the University. The maximum number of Research Scholars to be registered under the Ph.D. Supervisor is Eight in case of Professor, Six in case of Associate Professor, and Four in case of Assistant Professor. However, in no case there shall be more than one research scholar from outside the university registered with the Ph.D. supervisors. With respect to the existing external Ph.D. supervisors, in no case, there shall be more than one research scholar, from the outside university, registered under him/her.
- c) The existing External Ph.D. supervisor shall continue as Ph.D. supervisor of the university until the last research scholar under him/her submitted his/her Ph.D. thesis to the University, or the period of registration of research scholar has expired, whichever is earlier.

10. Allocation of Research Supervisor:-

a) There shall be a Research Supervisor Allocation Committee to be constituted every time the applications for registration for Ph.D. are received to the research centre from the research scholars. Such a committee shall be constituted by the concern Head of the Research

8

Dr. L.S. Ladke

N.S. Science & Arts College _ Bhadrawati, Dist-Chandrapur

Document of Gondwana University, Gadchiroli

Exam and Evaluation Section

Letter No. G. U. / E. S./2506/2023

Date-20/10/2023

As per document admission of student in B. A. -I, II, III, M A-I, III

and M.Sc.- I, III. Corse in academic session 2023-2024 is as

Sr. No.	Academic Session	Admitted students		
1.	2023-2024	B.A. Sem-1	67	
2.		B.A. Sem-3	24	
3.		B.A. Sem-5	15	
4.		M. A. (Sociology)	01	
6.		M. Sc. (Math) Sem-1	04	
7.		M. Sc. (Math) Sem-3	02	
8.		M. Sc. (Chemistry) Sem-1	09	
9.		M. Sc. (Chemistry) Sem-3	05	
10.		M. Sc. (Physics) Sem-1	09	
11.	1	M. Sc. (Physics) Sem-3	01	
12.		M. Sc. (Zoology) Sem-1	08	
13.		M. Sc. (Zoology) Sem-3	09	
14.		M. Sc. (Botany) Sem-1	06	
15.		M. Sc. (Botany) Sem-3	04	

Director

Exam and Evaluation Section

Gondwana University, Gadchiroli

Indexpublic to Salad Sal



(महाराष्ट्र शासन अधिसूचना कमांक २००७/(३२२/०७) विशि —४ महाराष्ट्र अधिनियम १९९४ (१९९४ चा महा.३५)च्या कलम ३ च्या पोटकलम (२) अन्ने दिनांक २७ सप्टेंबर, २०११ रोजी स्थापित व महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम, २०१६ (सन २०१७ चा महाराष्ट्र विद्यापीठ अधिनियम कमांक ६) व्यारा संचालित राज्य विद्यापीठ)

परीक्षा व मुल्यमापन मंडळ विभाग

कॉम्पलेक्स परिसर,एम.आय.डी.सी. रोड,

06835-553350

गडचिरोली-४४२६०५

दूरध्वनी कमांक:कार्यालय:

ईमेल : director.boee@unigug.ac.in दिनांक : २०/१०/२०२३

जा. क. गों.वि./परिक्षा वि./२५००/२०२३

प्रती,

मा. प्राचार्य,

निळकंठराव शिंदे सायन्स आणी आर्ट कॉलेज,

भद्रावती ता. भद्रावती जि. चंद्रपूर.

विषय:— शैक्षणिक सत्र २०२३—२४ मधील विनाअनुदानित तत्वावर प्रवेशीत विद्यार्थी संख्या प्रमाणीत करून देत असल्याबाबत

संदर्भ:—आपल्या महाविद्यालयाचे पत्र.क./एन.एस.एस.कॉ./७/२०२२—२०२३ दि.१०/१०/२०२३

उपरोक्त संदर्भीय पत्रान्वये, आपल्या महाविद्यालयाने शैक्षणिक सत्र २०२३—२४ मधील बी.ए.सेमीस्टर—१,३,५,एम.ए.सेमीस्टर—३,व एम.एस्सी.सेमीस्टर — १,३, या अभ्यासक्रमातील विनाअनुदानित तत्वावर असलेल्या प्रवेशीत विद्यार्थ्यांची संख्या प्रमाणीत करून देण्याबाबतचे पत्र विद्यापीठात सादर केलेले आहे. त्या अनुषंगाने Eligibility Status Report नुसार प्रवेशित विद्यार्थी संख्या पडताळणी करून खालील प्रमाणे प्रमाणित करून देण्यात येत आहे.

शैक्षणिक सत्र २०२३-२४ मधील विनाअनुदानित प्रवेशीत विद्यार्थ्यांचा गोषवारा

अ.क. शैक्षणिक वर्ष		अभ्यासकम	प्रवेशित विद्यार्थी संख्या	
8		बी. ए. सेमी.— १	६७	
2		बी. ए. सेमी.— ३	२४	
3		बी. ए. सेमी.— ५	१५	
8		एम. ए. समाजशास्त्र सेमी.— ३	०१	
4		एम.एस्सी. ग्राणित सेमी १	08	
Ę		एम.एस्सी. गणित सेमी ३	०२	
9	२०२३—२४	एम.एस्सी. रसायनशास्त्र सेमी - १	09	
6	1.14 10	एम.एस्सी रसायनशास्त्र सेमी - ३	04	
9		एम.एस्सी भौतिकशास्त्र सेमी — १	०९	
१०		एम.एस्सी भौतिकशास्त्र सेमी — ३	90	
११		एम.एस्सी प्राणीशास्त्र सेमी – १	06	
१२		एम.एस्सी प्राणीशास्त्र सेमी — ३	08	
१३		एम.एस्सी वनस्पतीशास्त्र सेमी - १	०६	
88		एम.एस्सी वनस्पतीशास्त्र सेमी - ३	0.8	

Dr.L.S. Ladke
PRINCIPAL
N.S. Science & Arts College
Bhadrawati, Dist-Chandrapur

श्री. दिनेश ज. नरोटे संचालक (प्र.) परीक्षा व मुल्यमापन मंडळ गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली

Document of Gondwana University, Gadchiroli Exam and Evaluation Section

Letter No. G. U. / E. S./50/2024

N.S. Science & Arts College Bhadrawall, Dist-Chandrapur Date-06/01/2024

As per document admission of student in M.Sc. Corse in academic session 2023-2024 is as

Sr. No.	Academic Session	Corse	Admitted students
4.	2023-24	B. A. Sem-1	67
5.		B. A. Sem-3	24
6.		B. A. Sem-5	15
		B. Sc. Sem-1	117
		B. Sc. Sem-3	59
		B. Sc.Sem-5	47

Director

Exam and Evaluation Section

Gondwana University, Gadchiroli

गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली

महाराष्ट्र व्यापन अधिकृषण क्षमाक २००५/ १२२/०५ विशे — शतास्य अधिनियम १९९४ (१९९४ चा मता.३४) च्या करूम २ च्या पीटकतम १२/अनी दिनाक २५ पहिंचर, २०१९ गाँची व्यापित व मागाद कार्याजनक विचापित अविनियम, २०१६ (सम. २०९७ चा मतायाचु विधापीत अधिनियम व्याप ६) कार्य संबोधित गाँच विधापीतः

परिक्षा व मुल्यमापन मंडळ विभाग

कॉम्पलेक्स परिसर,एम.आय.डी.सी. रोड.

गडचिरोली–४४२६०५

जा. क. गों.वि./परिक्षा वि./**५०** /२०२४

दूरध्वनी कमांक:कार्यालय: ०७१३२-२२३३२०

इमेल : coegondwana@gmail.com

दिनांक : 🔓 / ०१ / २०२४

प्रती.

मा. प्राचार्य.

निळकंठराव शिंदे सायन्स ऑण्ड आर्टस् कॉलेंज, भद्रावती,

ता. भद्रावती, जि. चंद्रपूर.

विषय:--शैक्षणिक सत्र २०२३--२४ मधील प्रवेशीत विद्यार्थी संख्या प्रमाणीत करून देत असल्याबाबत.

संदर्भ:- आपल्या महाविद्यालयाचे पत्र/एनएसएससी/८१२/२४, दिनांक ०४/१/२०२४.

उपरोक्त संदर्भांकित पत्रान्वये आपल्या महाविद्यालयाने शैक्षणिक सत्र २०२३-२४ बी.ए. व बि.एस्सी. सेमी. --१, ३ व ५ या अभ्यासक्रमामधील प्रवेशीत विद्यार्थ्याची संख्या प्रमाणीत करून देण्याबाबतचे पत्र विद्यापीठात सादर केलेले आहे. Eligibility Status Report वरून पडताळणी करून खालील प्रमाणे प्रमाणित करून देण्यात येत आहे.

शैक्षणिक सत्र २०२३–२४ मधील प्रवेशीत विद्यार्थ्याचा गोषवारा

	अनूदानीत			कायम विना अनुदानीत		
	मुले	मुली	एक्ण	मुले	मुली	एकूण
बी.ए. सेमी—१				78	88	£ 9
बी.ए. सेमी-३		**	441	80	१४	28
बी.ए. सेमी५			**	9	/	84
बि.एस्सी. सेमी१	२२	94	११७		0	
बि.एस्सी. सेमी३	१८	88	49	**	168:	
बि.एस्सी. सेमी.—५	9	36	8/9		194	

NONSSC/ CO-PE SO Dt. 18 D1 201 4 50

Dr. L. S. Ladke

PRINCIPAL

N.S. Science & Arts College

Bhadrawati, Dist-Chandrapur

(दिनेश जे. नरोटे

संचालक (प्र.)

चित्रिक्षा व मुल्यमापन मंडळ
 गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली

Dr. L.S. Ladke

N.S. Science & Arts College Rhadrawati, Dist-Chandrapur

NC: Form:Form-F(YG)

Detailed information of admitted students for the session 2023-2024

FORM - F College Code :

Above given information in the

Date : 16/12/2024

College clerk sign (with name)

Principal's sign and seal (with a

auke Dr. L.S. Ladke

N.S. Science & Arts College Bhadrawall, Dist-Chandrapur

Page 1 of 1

NILKANTHRAO SHINDE SCIENCE AND ARTS COLLEGE, BHADRAWATI DIST -CHANDRAPUR

Detail information of the students for the session 2023-2024

Nade	1 200		4. 3	-	10 01		-	-		1.0
Č	5		M		v	_		0		
-			_	_	7	-	+	5		
SBC			A	_	4	_	0	_		1
	_		N		*		0	2		,
			1		181		4	0		155
OBC			4		142		0			150
			N		42		7			101
_		1	-		0		0		I	
NTD			M	-	0		0			0
-	_	t	-	+	0	-	0		1	
NTC		L	-	+	=	-	0	_	+	2
Z		0 97	-		9 08		0			7
		1.00		t	29		0 0		t	200
NTB		- 13		+	07		0		H	245
Z		N		H	7 17		-	_	H	-
-		T		0		-	0	_	2	
LINEA		77		0	_	+	0		1	
1		N		0			_		-	,
		1		14		1	9		80	
ST	ĺ	(ii)	9	1.3			8		is	
		M		=			00		30	
		-		69			0.10		118	
S		F		7		9		00		08
	-	N		14		000	1		35	
		-		61		1	0	1	7	
3		-		61		V	5	1	2	
		N		0		9	2		0	
	400	-		0		0			3	
Z	4	-		0		0			-	
	17	W		0		0		61		
	1	ь		100		1 0		3 4		
WICHING.	4		111							
	N			4		-		-		
1	T.		-	+		0		0	61	
	4		7		0		ea			
	N	M		i.		0		0		
77	T.		1767	-		10		390		
	F		187			03		287		
	M		96			0.2		103		
Vame							.h. D.	otal		

Dr. L.S. Ladke pprincipal principal Ans. Science & Ans College N.S. Science & Ans Bladiawall, Dist-Chandrapur

Name of program	Program code	Number of Seats Available	Number of applications Received	Student Enrolment	
B Sc.	No program code	360	218	218	
В. А.	No program code	360	105	105	
M. Sc. (Math)	No program code	44	06	06	
M. Sc. (Physics)	No program code	44	10	10	
M. Sc. (Chemistry)	No program code	44	13	13	
M. Sc. (Botany)	No program code	40	10	10	
M. Sc. (Zoology)	No program code	44	17	17	
M. A. (Sociology)	No program code	80	01	01	
Ph. D.	No program code	56	10	10	

Dr. L.S. Ladke

PRINCIPAL

N.S. Science & Arts College

Bhadrewati, Dist-Chandrapur